
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

 « 18 »   апреля   2023 года                                                                  №438 

 

 

 

О проведении заседания муниципального 

методического  объединения  воспитателей  

младшего и раннего дошкольного возраста  
Яковлевского городского округа 

 

 

На основании плана работы управления образования администрации 

Яковлевского городского округа приказываю: 

1. Провести  26 апреля  2023 года  в 10.00 часов на базе МБДОУ 

«Детский сад «Родничок» г.Строитель Яковлевского городского округа 

заседание муниципального методического объединения воспитателей 

младшего и раннего дошкольного возраста Яковлевского городского округа 

по теме: «Использование традиционных и инновационных технологий в 

образовательной деятельности по речевому развитию детей раннего и 

младшего дошкольного возраста в контексте  ФГОС ДО». 

2. Утвердить план работы ММО воспитателей младшего и раннего 

дошкольного возраста (Приложение). 

3. Ответственность за подготовку и проведение заседания 

муниципального методического объединения воспитателей младшего и 

раннего дошкольного возраста Яковлевского городского округа возложить на  

Воронову И.В., воспитателя МБДОУ «Детский сад  «Аленушка» г. 

Строитель» председателя ММО воспитателей младшего и раннего 

дошкольного возраста Яковлевского городского округа. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника дошкольного 

отдела управления образования администрации Яковлевского городского 

округа Ушакову Н.Д. 

 

Начальник управления образования                                   Т.А. Золотарева    



«Утверждаю» 

начальник управления образования 

Яковлевского городского округа 

____________________/Золотарёва Т.А./ 

 

 

План проведения заседания муниципального методического 

объединения  

воспитателей младшего и раннего дошкольного возраста и  

Яковлевского городского округа 

Тема: «Использование традиционных и инновационных технологий в 

образовательной деятельности по речевому развитию детей раннего и младшего 

дошкольного возраста в контексте  ФГОС ДО». 

Дата проведения: 26 апреля 2023 года 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБДОУ «Детский сад «Родничок» г.Строитель» 

Участники: воспитатели  младшего и раннего дошкольного возраста Яковлевского 

городского округа 

Форма проведения: дискуссия 

Ответственные: Воронова И.В., председатель ММО воспитателей младшего и 

раннего дошкольного возраста Яковлевского городского округа  

 

Организационный этап 

1 Организационный момент.  

Ознакомление с планом работы 

ММО.  

Воронова Ирина Владимировна, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Аленушка» г. Строитель», председатель 

ММО воспитателей младшего и раннего 

дошкольного возраста 

Профессиональный диалог 

2 Сообщение:  

 «Актуальные проблемы и 

современные подходы к 

организации и развитию речевой 

активности детей младшего 

дошкольного возраста» 

Васильева Любовь Львовна, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад 

с.Дмитриевка»  

 

3 Сообщение:  

«Развитие речи младших 

дошкольников через организацию 

игровой деятельности» 

Бережнюк Екатерина Александровна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

 «Радонежский»  

Медведева Татьяна Николаевна, 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

с.Терновка» 

4 Из опыта работы:  

«Способы и направления поддержки 
Новикова Людмила Васильевна 

Борисовская Ольга Петровна 



 

детской инициативы в речевом 

развитии младших дошкольников» 

МБДОУ «ЦРР - детский сад «Золотой 

ключик» г.Строитель» 

5 Практикум:  

«Развитие мелкой моторики у детей 

раннего дошкольного возраста как 

средство формирования речи» 

Звягина Галина Викторовна,   

Кириловская Ирина Владимировна, 

педагоги  МБДОУ «Детский сад 

 «Аленушка» г.Строитель» 

6 Мастер-класс:  

«Развитие речи  младших 

дошкольников  посредством 

современных нетрадиционных игр» 

Шморгун Марина Константиновна, 

Фильшина Светлана Михайловна, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад  

«Родничок» г.Строитель» 

7 Мастер- класс: «Развитие речи 

детей 3-4 лет средствами 

театрализованной деятельности» 

Лютоева Галина Васильевна, 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Звёздочка» п.Яковлево»  

Подведение итогов, рефлексия 

9 Свободный микрофон (обмен 

интересными педагогическими 

наработками).  

Воронова Ирина Владимировна, 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Аленушка» г. Строитель», председатель 

ММО воспитателей младшего и раннего 

дошкольного возраста 

Все участники ММО 


